Reliqua documenta.

160. Sextum documentum est, quod Nauar. in eod. cap. 10. nu. 9. tradit: inquiens, non satisfacere præcepto recitandi horas, eos, qui dum cantant aut recitant, omittunt tantam partem versusum, deglutiendo, corrumpendo & syncopando verba, syllabas, vel literas, quanta sufficit ut ex omissione & corruptis fiat notabilis pars horæ. Qui enim id agunt, omittunt partem notabilem horarum, nec recitant integras: & per consequens nec implent præceptum de recitandis datum. Adde quod in ea recitatur & in recitando sine attentione

& deuotione) specialiter contraueniant prohibitioni Ecclesie in cap. Dolentes, De celebratione Missarum, & in Clement. 1. cod. tit. & in Concil. Basiliensi sess. 21. §. Qualiter horæ canonicæ sint dicendæ extra chorum: cuius uerba sunt. Quoscumque beneficiarios, seu in sacris constitutos, cum ad horas canonicas teneantur, admonet hæc Sancta synodus; ut si orationes suas Deo acceptas fore cupiunt, non in gutture vel inter dentes, seu deglutendo & syncopando dictiones uel uerba: sed reuerenter uerbis distinctis, siue soli, siue sociati cum aliis, officium diurnum, nocturnumque persoluant. Aduerte tamen ex Azorio in seq. quæst. 11. istud procedere, cum quis diuinum officium persoluens uerba uicula & decurtata profert scienter: nõ autem cum id facit uicio lingue, uel consuetudine quadam ingenita, seu quodammodo in naturam uersa; neque ea (ut ipse addit) quantumcumque; non nihil peccatum sit, obligatio est repetendi taliter dictas preces horarias: quoniam seruatum fuit illud, quod erat de precepti substantia; sicut nec repetendus fuit baptismus ab ignaro lingue Latina, datus sub hac forma. Ego te baptizo in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, ex cap. Retulerunt, De consecrat. diuinct. 4.

Septimum documentum est; Illos qui inter horarum canonicarum recitationem ex officio uel Superioris iussu occupantur in pulsandis organis, ac ponendis libris, aut thurificandis altaribus (unde fit ut aliquam partem diuini officij nec proferant, nec audiant) satisfacere obligationi recitandi, quantumcumque; talem partem non dicant per seipos. Ratio est quam habet Arago. 2. 2. quæst. 83. art. 12. sub finem: quod cum illi ad celebritatem diuini officij occupentur in eare, totus chorus suppleat pro ipsis: ita ut satis dicere existimetur, dum ministrant dicentibus.

161.

Vltimum documentum est: Eos qui utuntur breuiario Romano edito à Pio V. non peccare peccato omissionis partis notabilis diuini officij, si non recitent quotidie officium, quod uocant paruam Beatæ Virginis: nec diebus in eorum breuiario notatis, officium defunctorum, psalmos penitentiales, & psalmos graduales. Cæteros autem tali omissione peccare, quando breuiarium, aut regula secundum quam recitant, generaliter præcipit omnibus aliter recitari. Priorem huius documenti partem habet Azor in memorato lib. 10. cap. 7. quæst. vltim. & in seq. cap. 16. quæst. 3. & 4. ex bulla eiusdem Pij V. præfixa ipsi breuiario Romano: per quam et si idem Pontifex uoluerit retineri uisum receptum in aliquibus Ecclesiis, officium paruam B. Virginis recitandi in choro: tamen liberum reliquit recitantibus extra chorum; tam hoc quam alia memorata omittere: sicque liberauit ab obligatione recitandi. De quo Suarez tract. 4. De religione lib. 4. cap. 13. num. 13.